PAGE
2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________________________ г. №_________

МОСКВА

Об установлении льгот по тарифам на перевозку обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений старше 10 лет железнодорожным транспортом общего пользования в общих и плацкартных вагонах в поездах дальнего следования всех категорий
В целях повышения уровня социальной защищенности отдельных категорий граждан Российской Федерации и в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 10 января 2003 г. № 17-ФЗ                                     «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 2, ст. 169; № 28,      ст. 2884; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 30 (ч. 1), ст. 3597, № 30 (ч. 2),   ст. 3616) Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить льготы по тарифам в размере 50 процентов действующего тарифа на перевозку обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений старше 10 лет (далее – обучающиеся и воспитанники) железнодорожным транспортом общего пользования в общих и плацкартных вагонах поездов дальнего следования всех категорий во внутригосударственном сообщении Российской Федерации, осуществляемую в период с 1 сентября по 31 мая.

Для целей настоящего постановления под общеобразовательными учреждениями понимаются образовательные учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, следующих типов:

1) общеобразовательные учреждения;

2) кадетские школы и кадетские школы-интернаты;

3) общеобразовательные школы-интернаты;

4) образовательные учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста;

5) специальные (коррекционные) образовательные учреждения для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья (кроме специальных (коррекционных) профессиональных училищ);

6) специальные учебно-воспитательные учреждения для детей и подростков с девиантным поведением (специальные общеобразовательные школы и специальные (коррекционные) общеобразовательные школы);
7) образовательные учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи;

8) оздоровительные образовательные учреждения санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении;

9) общеобразовательные школы-интернаты с первоначальной летной подготовкой.
2. Для подтверждения права на льготу, указанную в пункте 1 настоящего постановления, при покупке железнодорожного билета предъявляется документ, удостоверяющий личность пассажира, а также справка, выданная общеобразовательным учреждением по форме, утвержденной в приложении № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий организациям железнодорожного транспорта на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате установления льгот по тарифам на перевозку обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений старше 10 лет железнодорожным транспортом общего пользования в общих и плацкартных вагонах в поездах дальнего следования всех категорий.

4. Министерству финансов Российской Федерации, Министерству транспорта Российской Федерации, предусматривать при формировании проекта федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период бюджетные ассигнования на возмещение потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта, возникающих в результате установления льгот по тарифам, в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.
5. Пункт 2 Правил предоставления в 2009-2010 годах субсидий организациям железнодорожного транспорта на компенсацию потерь в доходах, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров в дальнем следовании (в плацкартных и общих вагонах), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 апреля 2007 г. № 207, изложить в следующей редакции:
«Потери в доходах организации, возникшие в результате применения регулируемых государством тарифов (далее – потери в доходах), определяются как разность между доходами, которые организация могла бы получить в случае применения экономически обоснованного уровня тарифа, определяемого на основе себестоимости перевозок и уровня рентабельности, обеспечивающего безубыточность перевозок в дальнем следовании железнодорожным транспортом общего пользования, и доходами организации, полученными в результате применения регулируемых государством тарифов, без учета потерь в доходах, возникших при предоставлении льгот и скидок, компенсация которых предусмотрена иными нормативными актами Российской Федерации».

Председатель Правительства

  Российской Федерации

   В. Путин